

公司代码：600995

公司简称：文山电力

云南文山电力股份有限公司
2018 年半年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读半年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证半年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
独立董事	孙士云	因工作出差	田育南
董事	黄宇权	因工作出差	雷 鹏

4 本半年度报告未经审计。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

无

二 公司基本情况

2.1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	文山电力	600995	-

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	雷 鹏	雷 鹏
电话	0871-68177335	0871-68177335
办公地址	云南省昆明市西山区滇池路932号摩根道8栋403室	云南省昆明市西山区滇池路932号摩根道8栋403室
电子信箱	wsdl@wsdl.sina.net	wsdl@wsdl.sina.net

2.2 公司主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	2,825,904,624.35	2,644,791,673.82	6.85
归属于上市公司股东的净资产	1,937,114,554.18	1,701,833,352.58	13.83

	本报告期 (1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增 减(%)
经营活动产生的现金流量净额	359,644,680.23	298,128,437.47	20.63
营业收入	1,076,135,542.96	1,053,424,761.01	2.16
归属于上市公司股东的净利润	283,133,841.60	199,280,804.28	42.08
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	281,151,671.26	198,147,376.63	41.89
加权平均净资产收益率(%)	15.56	11.94	增加3.62个百分点
基本每股收益(元/股)	0.59	0.42	40.48
稀释每股收益(元/股)	0.59	0.42	40.48

2.3 前十名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末股东总数(户)				48,418		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数(户)				0		
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结的股份数量	
云南电网有限责任公司	国有法人	30.66	146,719,000	0	无	0
云南省地方电力实业开发公司	国有法人	1.35	6,480,000	0	无	0
东方电气投资管理有限公司	国有法人	1.18	5,649,100	0	无	0
左军	未知	0.49	2,324,900	0	无	0
施皓天	未知	0.48	2,294,636	0	无	0
苏晋滨	未知	0.45	2,158,000	0	无	0
魏玉芳	未知	0.36	1,710,000	0	无	0
赵丽萍	未知	0.32	1,544,261	0	无	0
尹红平	未知	0.29	1,368,000	0	无	0
方向东	未知	0.28	1,353,898	0	无	0
上述股东关联关系或一致行动的说明		本公司未知上述股东之间是否存在关联关系或属于《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。				
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明						

2.4 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东情况表

适用 不适用

2.5 控股股东或实际控制人变更情况

适用 不适用

2.6 未到期及逾期未兑付公司债情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

3.1 经营情况的讨论与分析

2018年上半年,公司所属电站完成自发发电量28682万千瓦时,同比增加8872万千瓦时,增长44.79%;完成购电量265551万千瓦时,同比增加32400万千瓦时,增长13.90%,其中:购地方电量93004万千瓦时,同比增加20434万千瓦时,增长28.16%;购省网电量172547万千瓦时,同比增加11966万千瓦时,增长7.45%;完成供电量294233万千瓦时,同比增加41272万千瓦时,增长16.32%;完成售电量278240万千瓦时,同比增加36351万千瓦时,增长15.03%,其中:直供电量209758万千瓦时,同比增加32648万千瓦时,增长18.43%;趸售电量68482万千瓦时,同比增加3703万千瓦时,增长5.72%,其中:供广西51547万千瓦时,同比增加16344万千瓦时,增长46.43%(送德保38726万千瓦时,同比增加12180万千瓦时,增长45.88%;送那坡12821万千瓦时,同比增加4164万千瓦时,增长48.10%),供广南15536万千瓦时,同比减少3096万千瓦时。

本报告期,公司完成营业收入约107614万元,同比增加约2272万元,增长约2.16%;实现利润总额约33094万元,同比增加约9464万元,增长约40.05%;实现净利润约28313万元,同比增加约8385万元,增长约42.08%;实现扣除非经常性损益的净利润约28115万元,同比增加约8300万元,增长约41.89%。本报告期末,公司总资产约282590万元,同比增加约18111万元,增长约6.85%;公司净资产约193711万元,同比增加约23528万元,增长约13.83%,资产负债率约31.45%。

2018年上半年,文山州经济形势稳中向好,本公司销售电量同比增长较快,售电收入增加;同时,文山州2018年1-6月来水较早且较为均衡,本公司自发电量增加,州内小水电发电量增加,本公司购电结构变化等因素影响,本公司购电成本同比下降;

另外，按照企业经营运作规律，本公司 2018 年度预算中需列支的大部分修理费、材料费、电网建设投资等企业运营成本通常集中在每年度下半年发生，加之本公司执行向一般工商业用户降低电价等影响。2018 年下半年，因国家电力体制改革、云南省和文山州经济发展形势、本公司运营成本支出上下半年不均衡等因素的影响，本公司 2018 年经营成果存在一定的不确定性。

购电及成本

公司 2018 年上半年、2017 年上半年供电量对比表

供电量来源	2018 年上半年	2017 年上半年	同比增减 (%)
自发供电量 (万千瓦时)	28682	19810	44.79
外购省电 (万千瓦时)	172547	160581	7.45
外购地方小水电 (万千瓦时)	93004	72570	28.16
供电量 (万千瓦时)	294233	252961	16.32

2018 年上半年，公司外购电量 265551 万千瓦时，同比增加 32400 万千瓦时，总购电成本约 43208 万元 (含 220 千伏过网费)，因购电结构变化、市场化交易等影响，综合购电价较同期下降。

售电及收入

公司 2018 年上半年、2017 年上半年售电结构对比表

用电类别	2018 年上半年占比 (%)	2017 年上半年占比 (%)	备注
城乡居民生活用电	17.24	17.50	
一般工商业	10.73	11.27	含原非居民照明、商业、非工业、普通工业类用电
大工业	46.93	43.72	含铁合金、电石及其他大工业
趸售	24.61	26.78	含趸售广南；趸售广西；通过省网售平远；趸售省网
其他类用电	0.49	0.73	含农业生产、农排等
合计	100	100	

2018年上半年，公司售电量 278240 万千瓦时，同比增加 36351 万千瓦时，电费收入约 106441 万元（含 220 千伏过网费），同比增加约 2891 万元。

3.2 与上一会计期间相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况、原因及其影响

适用 不适用

3.3 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况、更正金额、原因及其影响。

适用 不适用